ला आठ मुलांत चार मुलगे व चार मुली होत्या. प्रथम
(ग्-क्याड्ये तीन मुलगे झाले. त्यांची नावे अनुक्रमे काशिनाथ,
'एं;ं.ाईटृउरंग व गोरेवर अशीं होती नंतर चार मुली झाल्यी
''२ची नावे अनुक्रमे अनुभूग्रां, सई, मनु व भिमा अशीं
??रइr'-r?'ंंं'ंा?ाr. आउब्या खेपेस मुलगा झाला त्याचें नांव सखाराम!
-पे आमचे चरित्रनायक सरकरामयोवा! शके १७२२
: सन १८०१) दुर्मतिनाम सवत्स, मिति जेष्ठ शुक्र

-मी रोनी सायंकाळी, कन्याराशीस: चंद्र असतां, त्यांचा
--कम झाला. जन्मकाली उत्तरा नक्षत्र अमन व्यतिपात में
न-मर्ताम यांचा सवि होता अ-

--का -न- -.ळीं -६- ??इ ह्या जन्मद्यलावरून कोणी फलज्योतिषज्ञ जन्मटिप्पण तयार
चमन, त्याचा पुढील चरित्राशी मेळ पाहतील तर घराचं,उपयोग
-ई.

नीचेर्गच्छ-
त्युपरिच दशा चक्रनेमिकमेण ' या कालिदासोक्ताममाणे
' सुरवामागून दुःख व दुःखामागू सुख ' ही परंपरा
चालावयाचीच. हेंच पहाना, सखारामाने तीन दिवस किती
तरी दुःखांत काढिले! पण तोच चोथा दिवस असा उभा-
दला, कीं त्या दिवशीं तो तें सर्व दुःख विसरून जाऊन
आनंदपर्वताच्या शिखरावरच जाऊन बसला! पांडोबा गे-
ल्यावर चौथ्या दिवशी, ( झागने माघ शुद्ध १० शके
१७४० सन १८१९) तिसरे महरीं, पुराणिकवावा टी-वरच्या झोपाळ्यावर निवले आहेत, व सखाराम खालीं अ-
व्ययन करीत वसला आहे, इतक्यांत, एक ब्राह्मण एकाएकीं
सखारामाचे पुढें येऊन उभा राहिला! तो शरीरानें ठेंगणा
असून त्याचा वर्ण गौर होता; त्याचे कपर्ळि।' भस्माचा आ-
खवा पट्टा व गळ्यांत वत्तिस रुद्राक्षांची माळ आणि शुभ्र
यज्ञोपेवित होतें; एक पंचा नेसलेला असून एक अंगवस्त्र
आंगावर होतें; सारांश, त्याचें स्वरूप अगदीं साधे होतें.

'' समानशील '' असल्यामुळें ह्या
उभयता बोवांचें फारच संघट्टण पडलें होतें त्यांचा ह्यांचा
अध्यात्मविषयावरनेहमी संवाद होतअसे. साधकानेबोधाविषयी
फार तीव्रता ठेवावी, कारण वैराग्यवृत्ति ही मारब्धवशातू
देहपातपर्यत राहीलच, असा निश्चय कोणासच करितां ये-
णार नाही, असें दिवाकरबोवांचें ह्यामागे असे. शके १७५२
सन ( १८३०) ह्यावर्षी वैशाखमासीं महायात्रेहून परतयेऊन
बोवा कोंकणांत आपल्या गांधी गेले. तेथें बोवांनीं वडीलमा-
तुश्नींस गंगा मातली व काशीयात्रेचें मावदे केलें. नंतर थोंड
दिवस घरीं राहून बोवा कवाडास आले.

काशीयात्रेहून परत येत असतां, सदाचारसंपन्न व परम
भाविक सखाराघभटजी मोटे यांची आणि वोवांची भेट
झाली होती.

'' हरिपंत म्हणाले, महाराज, ही खरी
गोष्ट. पण आहां अज्ञान्यांस ती समजावी कशी? आपण
कृपा करून समजून सांगाल, तर मी आज कृतार्थ झालो
असें समजेन! तो वावा म्हणाला, काळजी करूं नको.
थोडेच दिवसांनीं तुझी माझी गांठ पडेल, तेव्हां तुझी सर्व
इच्छा पूर्ण होईल! असें म्हणून् तो वावा तेथून चालता झाला,
व हरित अनगांवास गेले. पुढं शके १७८१ (सन १८५९)
भाद्रपद रुपम असावास्या रोजी, हरित बोवांचे दर्शनास गेले
असतां, येथेंच अनन्यभा शराग जाऊन परमार्थ साधावा,
अशी हरितांची वृत्ति झाली! हरिपंतांनीं वोवास आपली
सर्व हकीकत, घडलेे दोन्ही चमत्कार व आपला हेतुहीं निवे-
दन करून, येथें राहण्याची ओशो व्हावी, म्हणून मार्थना
केली.

पासून वडिलांनी त्यांस वेदाध्ययन, श्रमिद्वागवत, अध्यात्म-
रामायण इत्यादिक पठनाची गोडी लाविली, व रामोपासना
दिली ह्यांचे वडील कोंकणांत आजरले येथें, भागवताचा
ससाहसमात करून,शके १७७४ रमन (१८५३) पोप कृष्णा
तुतीयेस श्रीरामचरणीं लीनझाले! पुढें उपासनागुरु हरभट त्यांनीं
चतुर्थाश्रम घेतला, व दोन वर्षांनींशके१७७सन १८५६)
फाल्गुन कृष्ण अमावास्या रोजीतेही समाधिस्थझाले!! ह्यामुळे
रामकृष्ण वॉवांचे समाधान करण्यास कोणीच नाहीसें झालें.
तथापि ह्यांचें मन भक्तिमार्गीकडे विशेष लागून राहिलें अस-
त्यामुळें शके १७८० ( सन १८५८) सालीं, परळीजवळ
सज्जनगडावर जाऊन, त्यांनीं श्रीसमर्थ रामदासस्वामी ह्याच
समाधिपुढें, सत्समागमार्थ अठरा दिवस अनुधान केलें. तेथे
त्यांस काही दृष्टांत होऊन आश्वासन मिळाले पुढे, त्यांचे
मामा नारायण भट येथें ह्मांचे तोंडून त्यांनींसखारामबोवांचा
महिमा ऐकल्यापासून, त्यांसच शरण जाऊन कृतार्थ